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Öz 

Tefsir yapılırken Kur’ân’ın ıstılahlarına, kalıp ifadelerine; âyetlerin siyakına ve Kur’ân’ın bütünlüğüne 

riayet etmek son derece önem verilmesi gereken bir husustur. Bunun için müfessirler, Kur’ân’ı öncelikle 

bu tefsir metoduna göre anlamaya çalışmış ve bunun ehemmiyetine dikkat çekmişlerdir. İbn Ebü’l-‘İz, 

yaşadığı dönemde etkili bir âlim olan İbn Teymiyye ve öğrencilerinden etkilenerek Kur’ân’ı Kur’ân ile 

tefsir etmeye önem vermiştir. Zira İbn Teymiyye, Kur’ân’ı Kur’ân ile tefsir etmenin en güzel tefsir metodu 

olduğunu belirtmiş, öğrencileri de bu metodun önemine vurgu yapmışlardır. İbn Ebü’l-‘İz, ilme ve 

âlimlere ulaşmanın son derece kolay olduğu bir dönemde ve coğrafyada dünyaya gelmiş ve hayatını 

sürdürmüştür. Ancak söz konusu dönem, siyasî ve mezhebî taassuptan dolayı bazı âlimlerin baskı 

gördüğü bir zaman dilimi olmuştur. Bu âlimlerden biri olan İbn Ebü’l-‘İz, bu baskılara direnmiş ve doğru 

bildiğini söylemekten ve yazmaktan geri durmamıştır. Bunun için bazı sıkıntılara maruz kalmış ve dört ay 

hapsedilmiştir. Bu çalışmada, önce Kur’ân’ı Kur’ân ile tefsir etme metodu hakkında kısaca bilgi verilecek, 

ardından İbn Ebü’l-‘İzz’in hayatı, eserleri ve ilmî kişiliği ele alınacaktır. Son olarak onun bu metot 

çerçevesinde yaptığı tefsirlerin üzerinde durulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Tefsir, Kur’ân, İbn Ebü’l-‘İz, Siyak, Kıraat. 

Abstract 

When interpreting the Qur’an, the terms and patterns of the Qur’an, it is of extreme importance to comply 

with the siyaq of the verses and the integrity of the Qur’an. For this reason, commentators tried to 

understand the Qur’an according to this interpretation method, drawing attention to the importance of 

this method. Ibn Abi'l-'Iz was influenced by Ibn Taymiyya, an influential scholar, and his students, and 

gave importance to interpreting the Qur'an with the Qur'an. Because Ibn Taymiyya argued that 

interpreting the Qur’an with the Qur’an is the most beautiful interpretation method, and his students also 

emphasized the importance of this method. Ibn Abu’l-’Iz was born to the world and continued his life in a 

period and geographical area when it was extremely easy to access science and scholars. However, the 

same period was also a period when some scholars were oppressed because of political and sectarian 

bigotry. Ibn Abu’l-’Iz, who was one of the scholars exposed to oppression, resisted these and did not 

hesitate to say and write what he thought was true. He also faced some difficulties in this respect. Ibn 

Abu’l-’Iz suffered from some hardships and was imprisoned for four months because of that. In this study, 

firstly, brief information will be provided about the method of interpreting the Qur’an with the Qur’an. 

Then, the life, works, and scientific personality of Ibn Abu’l-’Iz will be discussed. Finally, his 

interpretations in the framework of this method will also be discussed. 

Keywords: Interpretation, Qur’an, Ibn Abu’l-’İz, Siyaq, Recitation. 

Giriş 

Kur’ân’ın Kur’ân ile  tefsiri, kelime ve ifadelerin manalarını Kur’ân’a göre 

belirlemek, âyetleri siyaka ve Kur’ân bütünlüğüne göre tefsir etmektir. Öte yandan bir 

kıraati, başka bir kıraatle tefsir etme k de M. Hüseyin ez-Zehebî’nin (1915-1977) ifade 

ettiği gibi Kur’ân’la tefsir kapsamında değerlendirilmesi gerekmektedir .1 

Tefsir ilminin en önemli ve temel kaynağı Kur’ ân’ın bizzat kendisidir . Zira 

Kur’ân’ın üslubu onun bir bütün olarak ele almayı gerekli kılma ktadır. Nitekim Hz. 

Peygamber’den itibaren onu tefsir etmeye çalışanlar bu hususu dikkate almışla rdır. 2 

İbn Teymiyye  (ö.  728/1328) en güzel tefsir metodunun Kur’ân’ı yine Kur’ân’la 

tefsir etmek olduğunu söylemiş, 3 ondan sonra bu ifade kullanılagelmiştir. 4 İbn 

                                                 
1  M. Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn (Kahire: Mektebetü Vehbe, ts.), 1: 32-33. 
2  Ali Karataş, “Kur’ân’ı Kur’ân ile Anlama”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 31 (2011), 184. 
3  Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, Mukaddime fî usûli’t-tefsîr (Beyrut: Dâru Mektebeti’l-Hayat, 1980), 84. 
4  Muhammed b. Ebû Bekir İbn Kayyim el-Cevziyye, et-Tibyân fî aksâmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Hâmid el-Fıkî (Beyrut: Dârü’l-

Ma‘rife, ts.), 278; İsmail b. Ömer İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-‘azîm, thk. Sami b. Muhammed Selâme (Riyad: Dâru Taybe, 1999), 

1: 7; Muhammed Emîn b. Muhammed eş-Şinkîtî, Edvâ’ü’l-beyân fî îzâhi’l-Kur’ân bi’l-Kur’ân (Dâru ‘Âlemi’l-Fevâ’id, 1995), 1: 8. 
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Teymiyye’den önce  de Kur’ân’ın kendi kendini tefsir ettiğini söyleyen müfessirler 

olmuş, 5 ancak bu yöntemin en güzel tefsir metodu olduğuna dair herhangi bir ifadede 

bulunulmamıştır .6 İbn Teymiyye ve onun görüşlerini benimseyenlerin, Kur’ân’ın en 

güzel  tefsirinin yine Kur’ân’la yapılan  tefsirler olduğunu söylemeleri, onların diğer 

kaynakları bir kenara koydukları anlamına gelmemektedir. Nitekim hemen ardından bu 

kaynaktan sonra sünnetin ve diğer kaynakların geldiğini ifade etmişlerdir. 7 

Kur’ân’ın tek kaynak olduğunu, tefsirde başka bir kaynağa ihtiyaç bulunmadığını  

iddia eden Kur’âncılar 8 ile Kur’ân’ın kendi kendini tefsir ettiğini ve bunun en güzel 

tefsir metodu olduğunu söyleyen müfessirler in kastı aynı değildir. 9 Zira Kur’ân’ın 

Kur’ân’la tefsir edilmesinin önemine vurgu yapan müfessirlerin amacı, özneyi 

olabildiğince devre dışı bırakmaktır. 10 Kur’âncıların amacı ise sünneti  reddederek 

Kur’ân’la yetinmek tir.11 

Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsir  yöntemiyle yapılan tefsirlerin bilgi değeri , yöntemden 

bağımsız olarak yapılan tefsirle ilgilidir. Buna  göre sadece Hz. Peygamber ve akıl 

yürütülemeyecek konulardaki sahabe tefsirleri 12 ile sahabe ve/veya tâbiînin icmâ 

ettikleri tefsirler bağlayıcıdır. 13 Diğer  tefsirlerin doğruluğu ise kullanılan delillere ve 

istidlal yöntemine bağlıdır. Ayrıca  bir âyetin başka bir âyeti açıkça tefsir etmesi ile 

müfessirin iki âyeti birlikte değerlendirerek tefsir yapması aynı şey değildir. 

Birincisine Kur’ân’ın Kur’ân’ı tefsir etmesi, ikincisine ise Kur’ân’ın Kur’ân  ile tefsir 

edilmesi denilmesi gerekmektedir. Öte yandan Kur’ân’ın Kur’ân’ı tefsir etmesinde de 

mahiyet değil, keyfiyet beyanı söz konusudur. 14 

Bu metot, doğruyu bulma konusunda önemli bir araçtır. Ancak bu metotla yapılan 

tefsirler özneldir. Zira bu yönteme başvurarak tefsir yapan, bazıların ın iddia ettiği gibi 

Allah/Kur’ân değil;15 müfessirin ta kendisidir. 16 Dolayısıyla bu yöntemle yapılan 

tefsirlerin değeri, müfessirin dirayetine ve yaptığı tefsire bağlıdır. Tabii ki bu öznellik 

sorunu sadece burada ortaya çıkmamaktadır, diğer tefsir yöntemlerinde de aynı durum 

söz konusudur. 17 Bunun için hangi yöntemle olursa olsun ,  tefsir yaparken mümkün 

olduğu kadar nesnel olmaya çalışmak ,  son derece önem arz etmektedir.  Aklî  

çıkarımlara ihtiyaç duyulmayan yerlerde ,  bu metoda başvurmak önemli ise de, bu 

                                                 
5  Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hakâ’iki’t-tenzîl (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-‘Arabî, ts.), 2: 430; Muhammed b. Ahmed 

el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî - İbrahim Ettafeyyiş (Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1964), 13: 

353. 
6  Karataş, “Kur’ân’ı Kur’ân ile Anlama”, 178. 
7  İbn Teymiyye, Mukaddime fî usûli’t-tefsîr, 84-109; İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-‘azîm, 1: 7-15. 
8  İslam âleminde Ehl-i Kur’ân ve Kur’âniyyûn isimleriyle bilinen bu ekol, XIX. asrın ikinci yarısından itibaren ortaya çıkmıştır. 

Konuyla ilgili geniş bilgi için bk. Abdulhamit Birışık, “Kur’âniyyûn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV 

Yayınları, 2002), 26: 428-429. 
9  Mustafa Öztürk, “Kur’an’ın Kur’an’la Tefsiri: Bir Mahiyet Soruşturması”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8/2 

(2008), 7, 16; Karataş, “Kur’ân’ı Kur’ân ile Anlama”, 180, 195. 
10 Öztürk, “Kur’an’ın Kur’an’la Tefsiri”, 12. 
11 Karataş, “Kur’ân’ı Kur’ân ile Anlama”, 180. 
12 Muhammed İsa Yüksek, “Mücmelin Beyanı Bağlamında Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsirinin Bilgi Değeri”, Sakarya Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Dergisi 8/39 (2019), 187. 
13 Muhammed Aydın, “‘Rivayet Tefsiri’ Kavramı ve Kur’an’ın Kur’an ile Tefsiri: Eleştirel Bir Yaklaşım”, Sakarya Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Dergisi 20 (Şubat 2009), 24-25. 
14 Yüksek, “Mücmelin Beyanı Bağlamında Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsirinin Bilgi Değeri”, 187-194. Konuyla ilgili geniş bilgi için bk. 

Halis Albayrak, Kur’ân’ın Bütünlüğü Üzerine (İstanbul: Şule Yayınları, 2015), 47-95. 
15 Şinkîtî, Edvâ’ü’l-beyân, 1: 8; Ahmed b. Muhammed el-Bürîdî, “Tefsîrü’l-Kur’âni bi’l-Kur’ân”, Mecelletü Ma‘hedi’l-İmâmi’ş-Şâtıbî 

1 (1427/2006-2007), 16. 
16 Öztürk, “Kur’an’ın Kur’an’la Tefsiri”, 8; Yüksek, “Mücmelin Beyanı Bağlamında Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsirinin Bilgi Değeri”, 

185. 
17 Karataş, “Kur’ân’ı Kur’ân ile Anlama”, 181. 
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hususu genişleterek Kur’ân’daki her ifadeyi ve âyeti bu şekilde anlamaya çalışmak 

yanlış hatta İslam’ın ruhuna aykırı yorumlara kapı aralamaktadır. Nitekim hem klasik 

hem de modern dönemde bu yöntemle çok yanlış yorumlara imza atılmıştır. 18 Bunun 

için bu metotla yapılan tefsirlerin başka kaynaklarla sağlamasının yapılması  önem arz 

etmektedir. Sünnet, sahabe sözleri, nüzul ortamına ait bilgiler, Arapçanın dil ve sanat 

özellikleri, mantıksal araçlar, kıraat farklılığı bu kaynakların başında gelmektedir. 19 

Bu tefsir metoduna başvuran müfessirlerden biri de İbn Ebü’l-‘İz’dir. O, İbn 

Teymiyye ve öğrencilerinden etkilenerek bu metoda çok önem vermiş, âyetleri tefsir 

ederken ilk olarak Kur’ân’ı göz önünde bulundurmuş ve Kur’ân’la yaptığı tefsirlerini 

başta sünnet olmak üzere sahabe, tâbiîn, diğer müfessirlerin sözleri, nüzul sebepleri, 

lügat ve nahiv kurullarıyla  teyit etmeye çalışmıştır.  

İbn Ebü’l-‘İzz’in hem tefsir hem de akide ve fıkıhçılığı  hakkında bazı çalışmalar 

yapılmıştır. Ulaşabildiğimiz kadarıyla onun tefsirciliği konusunda sadece Şâyi‘ b. 

Abduh el-Esmerî  bir çalışma yapmıştır. Esmerî ,  onun değişik eserlerinden tefsirlerini 

toplamış ve Tefsîrü’l-İmâm İbn Ebi’l-‘İz cem‘an ve dirâseten ismiyle Mecelletü’l-Câmi‘ati’l-

İslâmiyye dergisinin 120. ve 121. sayılarında neşre tmiştir. 

İbn Ebü’l-‘İzz’in akide konusundaki düşüncesi çerçevesinde yapılan ve 

ulaşabildiğimiz çalışmalar şunlardır:  

Abdullah b. ‘Ubeyd b. ‘Abbâd el -Hâfî ,  Menhecü İbn Ebi’l-‘İz el-Hanefî ve ârâ’uh fi’l-

‘akîde min hilâli şerhih li -Tahâviyye  (Riyad: Dâru İbnü’l -Cevzî, 1424/2003-2004), 

Talâl Visâm Ahmed, el-Eserü’n-nahvî fi’l-usûli’l-‘akdiyye ‘inde’l-Kâdî İbn Ebi’l-‘İz ed-

Dımaşkî fî kitâbih Şerhi’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye  (Mecelletü Câmi‘ati Tikrit li’l -‘Ulûm 19/1, 

2012), 

Muhammed el-Mu‘tez el-Kâmil Muhammed Ahmed, el-Kavâ‘id ve’l-usûli’l- ‘akdiyye 

fî mebhaseyi’l-imân ve’l-ilâhiyyât fî şerhi İbn Ebi’l - ‘İz li-metni’t-Tahâviyye  (Câmi‘atü’s-

Sûdân li’l ‘Ulûm ve’t-Teknûlucyâ, Külliyyetü’d -Dirâsâti’l-‘Ulyâ, Doktora Tezi, 2014),  

Muhammed el-Mu‘tez el-Kâmil Muhammed Ahmed –  Muhammed es-Seyyid eş-

Şerîf, Ba‘zu kâvâ‘idi’l-kader min hilali şerhi İbn Ebi’l -‘İz ‘alâ metni’t-Tahâviyye  (Mecelletü’l-

‘Ulûm ve’l-Buhûsi’l-İslâmiyye 16/2, 2015),  

İlhan Timür, Tahâvî Akîdesi’ne Ehl- i Hadis Yorum: Sadruddin İbn Ebi’l -İz ve el-

Akîdetü’t-Tahâviyye Şerhi  (Karadeniz Teknik Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 4/2, 

2017), 

İbn Ebü’l-‘İzz’in fıkıhçıl ığı ise görebildiğimiz kadarıyla sadece ülkemizde 

çalışılmıştır. Ulaşabildiğimiz kadarıyla bu konuda aşağıda isimlerini verdiğimiz 

makaleler kaleme alınmıştır:  

Ayhan Şen, et-Tenbîh Âlâ Müşkilati’l-Hidâye Adlı Eser Çerçevesinde Hanefî Fıkhında 

el-Hidâye Metnine Yönelik Eleştirilerle İlgili Genel Bir Değerlendirme  (Recep Tayyip 

Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/4, 2013),  

Ahmet İnanır, İbn Ebi’l-İzz’in “İttibâ’” Adlı Risalesi Bağlamında Ebu Hanife ve Hanefi 

Mezhebi Örneğinde Taklide Dair Görüşleri (Gaziosmanpaşa Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

dergisi 1/2, 2013), 

                                                 
18 Yüksek, “Mücmelin Beyanı Bağlamında Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsirinin Bilgi Değeri”, 189. 
19 Karataş, “Kur’ân’ı Kur’ân ile Anlama”, 187. 
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Ahmet İnanır, İbn Ebi’l-İzz el-Hanefi ve Muhammed b. Ali es-Senûsî Örneğinde Kuzey 

Afrika’da İctihad Hareketleri  (Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 15/1, 

2015), 

Mustafa Aykaç, Tahâvî Bağlamında İki Farklı Hanefîlik Okuması (Ekmelüddin el -

Bâbertî ve İbn Ebi’l-İzz Örneği)  (Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 17/33, 2018),  

Ahmet İnanır, Hanefî Mezhebini Diğer Mezheplere Tercih Bağlamında İmam  Buhârî’ye  

Yöne lik Tenkitler ve Cevaplar Ekmeleddin el -Bâbertî ve İbn Ebi’l-İz el-Hanefî Örneği  

(Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi 15/1, 2020) .  

Çalışmada İbn Ebü’l -‘İzz’in hayatı, ilmî  kişiliği ve eserleri hakkında bilgi  

verildikten sonra onun bu tefsir yöntemine verdiği öneme değinilecek ve bu tefsir 

metodu ile yaptığı tefsirlerin üzerinde durulacaktır.  

1. İbn Ebü’l-‘İzz’in Hayatı, İlmî Kişiliği ve Eserleri 

Büyük dedesinin isminden dolayı İbn Ebü’l -‘İz künyesi ile meşhur olan müfessirin 

tam adı, Ebü’l-Hasan Sadruddin Ali b. Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Ebü’l -

‘İz’dir. 20 İbn Ebü’l-‘İzz’in ataları ,  Dımaşk’ın güneyinde bulunan Ezri ‘ât’tan (Dereâ) 

gelerek Salihiyye mahallesine yerleştikleri için o, Ezrâ‘î ve Sâlihî nisbeleriyle 

anılmıştır. 21 İbn Ebü’l-‘İz, 22 Zilhicce 731/26 Eylül 1331 tarihinde Dımaşk’ın Salihiyye 

mahallesinde dünyaya gelmiştir. 22 

İbn Ebü’l-‘İz, İbn Teymiyye’nin düşüncelerinin tartışıldığı ,  taraftar bulduğu ve 

çokça karşı çıkıldığı bir dönemde yaşamıştır .23 Onun da söz konusu düşüncelere 

meylettiği anlaşılmaktadır. Nitekim edip ve şair  İbn Eybek ed-Dımaşkî’nin (ö.  

799/1396) Hz. Peygamber ’i  övdüğü kasidesini eleştirmiş, Hz. Peygamber’in meleklerden 

daha faziletli olmadığını, ondan şefaat talep etmenin ve  onu vesile kılmanın yanlış 

olduğunu  söylemiştir .24 

İbn Ebü’l-‘İz, Hanefî  mezhebinin yaygın olduğu bir çevrede ve ailede yetişmiştir .  

Bu yüzden olacak ki o da bu mezhebi benimsemiştir. 25 Ehl-i hadis anlayışını takip eden 

İbn Ebü’l-‘İz, taassuba ve taassup edenlere karşı çıkmış ,26 Müslümanların icmâ ettiği  

konulara tabi olmak gerektiğini, ihtilaf noktalarında ise Kur’ân ve sünnet çerçevesinde 

tercih yapılabileceğini belirtmiştir .27 

Kaynaklarda İbn Ebü’l -‘İzz’in hocaları hakkında bilgi bulunmamaktadır. Ancak 

onun ilk tahsilini babasından aldığı , daha sonra bulunduğu bölgedeki âlimlerden ders 

                                                 
20 Ahmed b. Ali el-Makrîzî, es-Sülûk li-ma‘rifeti düveli’l-mülûk (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1997), 4: 387; Cemâleddin Yusuf 

İbn Tağrîberdî, ed-Delîlü’ş-şâfî ale’l-Menheli’s-Sâfî, thk. Fehim Muhammed Şeltût (Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1998), 1: 465; 

İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn, Esmâ’ü’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn (Beyrut: Dâru İhyâ’i’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 1: 

726. İbn Ebü’l-‘İz’in babasının ismi, bazı kaynaklarda Muhammed olarak kaydedilmektedir. Bk. Mustafa b. Abdullah Kâtip 

Çelebi (Hacı Halife), Keşfü’z-zunûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn (Beyrut: Dâru İhyâ’i’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 2: 1143. Bazı 

kaynaklarda ise kendisinin ismi Muhammed şeklinde verilmektedir. Bk. Ahmed b. Ali İbn Hacer el-‘Askalânî, İnbâ’ü’l-gumr bi-

ebnâ’i’l-‘umr, thk. Hasan Habeşî (b.y.: Lecnetü İhyâ’i’t-Türâsi’l-İslamî, 1969), 1: 408; Abdülhay b. Ahmed İbnü’l-‘İmâd, Şezerâtü’z-

zeheb fî ahbâri men zeheb, thk. Abdülkadir el-Arnâût - Mahmûd el-Arnâût (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1986), 8: 557. 
21 Ferhat Koca, “İbn Ebü’l-İz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yay., 1999), 19: 468. 
22 İbn Tağrîberdî, ed-Delîlü’ş-şâfî, 1: 465; Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 468. 
23 Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 468. 
24 İbn Hacer el-‘Askalânî, İnbâ’ü’l-gumr, 1: 258-260; Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 469. 
25 Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 469. 
26 Ali b. Ali İbn Ebü’l-‘İz, et-Tenbîh ‘alâ müşkilâti’l-Hidâye, thk. Abdülhakim b. Muhammed Şâkir - Enver Salih Ebû Zeyd (b.y.: 

Mektebetü’r-Rüşd, 2003), 1: 391. 
27 Ali b. Ali İbn Ebü’l-‘İz, el-İttibâ‘, thk. Muhammed ‘Atâ Hanîf - ‘Âsım b. Abdullah el-Karyûtî (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, 

1405/1984-1985), 88; Şâyi‘ b. Abduh el-Esmerî, “Tefsîrü’l-İmâm İbn Ebi’l-‘İz”, Mecelletü’l-Câmi‘ati’l-İslâmiyye 120 (ts.), 20-21. 
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almaya devam ettiği  söylenebilir.28 Çünkü onun ilim tahsili için herhangi bir yolculuğa 

çıktığına dair bilgi yoktur .29 İbn Ebü’l-‘İzz’in tefsirleri , kelâmî görüşleri ,  Hz. 

Peygamber ’in fazileti, ondan şefaat isteme ve ona  tevessül etme konusundaki 

düşünceleri ,  onun İbn  Teymiyye’nin  öğrencilerinden ders aldığını göstermektedir. 

Nitekim o, Şerhu’l- ‘Akîdeti’t-Tahâviyye  adlı eserinde İbn Teymiyye ve öğrencileri İbn 

Kayyım (ö.  751/1350) ile İbn Kesîr’den  (ö.  774/1373) istifade etmiş,  üç yerde İbn  

Kesîr’in,  iki yerde de İbn Kayyım’ın ismini zikretmiş ve İbn Kesîr’den “şeyhimiz”  diye 

bahsetmiştir .30 Bununla birlikte o, et-Tenbîh ‘alâ müşkilâti’l-Hidâye  adlı eserinde İbrahim 

b. Ali b. Ahmed et-Tarsûsî (ö.  758/1357) için hocamız ifadesini kullanmıştır .  Bu da onun 

söz konusu kişiden de ders aldığını göstermektedir. 31 Öte yandan onun İbn Kayyım’dan 

ders aldığını ifade eden araştırmacılar da söz konusudur. 32 Kaynaklarda İbn Ebü’l-

‘İzz’in öğrencileriyle ilgili herhangi bir bilgi yoktur. Ancak Sehâvî  (ö.  643/1245), Sa‘d b. 

Muhammed İbnü’d-Deyrî’nin (ö.  867/1463) ondan icazet aldığını söylemiştir .33 Bu da bu 

âlimin onun öğrencisi olduğunu göstermektedir.  

İbn Ebü’l-‘İzz’in hızlı  bir öğrenme kabiliyetine sahip olduğu anlaşılmaktadır. Zira 

o, 748/1347-1348 tarihinde daha on altı  yaşlarında iken Kaymâziyye medresesinde ders 

vermeye başlamıştır.34 O, ayrıca Rükniyye, 35 İzziyetü’l-Berrâniyye ve Cevheriyye 

medreselerinde de hocalık yapmıştır. 36 

İbn Ebü’l-‘İz, amcasının  oğlu Necmeddin Ahmed ’in (ö.  799/1397) Dımaşk Hanefi 

kadılığından Mısır Hanefî kadılığına kaydırılması üzerine ona vekâleten  Dımaşk  

kadılığını üstlenmiş, Necmeddin Ahmed’in yüz gün sonra Mısır kadılığını bırakması 

üzerine yerine tayin edilmiş, ancak iki ay sonra istifa ederek Dımaşk’taki  müderrislik 

görevine dönmüştür. 37 İbn Ebü’l-‘İz, belirttiğimiz gibi düşüncesinden dolayı hapse 

atılmıştır. Bu da onun imam-hatiplik ve müderrislik görevlerinden alınmasına ,  uzun ve 

sıkıntılı bir hayat  yaşamasına neden olmuştur.  Ancak o, ömrünün sonlarına doğru 

(791/1389) eski görevlerine tayin edilmiş, ayrıca  ilk hatipliğini dedesinin yaptığı  

Câmi‘u ’l-Efrem’in hatiplik vazifesi de ona tevdi edilmiştir.  İbn Ebü’l-‘İz, bu 

görevlendirmelerden bir sene sonra vefat etmiştir  (792/1390).38 

Birçok çalışmaya  imza atan İbn Ebü’l-‘İzz’in eserlerini şu şekilde sıralayabiliriz:  

1. Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye 

Bu eser, Hanefî âlim Tahâvî’nin (ö. 321/933) akideye dair risalesi nin şerhidir.   

Eserde, selef âlimlerinin görüşleri âyet ve hadisler çerçevesinde savunulmuştur. 

‘Akîdetü’t-Tahâviyye’nin en güzel şerhi olarak kabul edilen eser, birkaç defa tahkik 

                                                 
28 Esmerî, “Tefsîrü’l-İmâm İbn Ebi’l-‘İz”, 19. 
29 Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 468. 
30 Ali b. Ali İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, thk. Şuayb el-Arnâût - Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (b.y.: 

Müessesetü’r-Risâle, 1990), 1: 272, 277, 2: 480, 603; Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 468. 
31 İbn Ebü’l-‘İz, et-Tenbîh ‘alâ müşkilâti’l-Hidâye, 4: 459; Esmerî, “Tefsîrü’l-İmâm İbn Ebi’l-‘İz”, 19. 
32 Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî - Şuayb el-Arnaût, “Mukaddime”, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, mlf. Ali b. Ali İbn Ebü’l-‘İz 

(b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1990), 73. 
33 Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lami‘ li-ehli’l-karni’t-tâsi‘ (Beyrut: Mektebetü’l-Hayât, ts.), 3: 249. 
34 Ebû Bekir b. Ahmed İbn Kâdî Şühbe, Târîhu İbn Kâdî Şühbe, thk. Adnan Derviş (Dımaşk: el-Ma‘hedi’l-Firinsî, 1994), 1: 503. 
35 Türkî - Arnaût, “Mukaddime”, 78. 
36 İbn Hacer el-‘Askalânî, İnbâ’ü’l-gumr, 1: 260; Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 468; Esmerî, “Tefsîrü’l-İmâm İbn Ebi’l-‘İz”, 24. 
37 Makrîzî, es-Sülûk, 4: 387; Ahmed b. Ali İbn Hacer el-‘Askalânî, Ref‘u’l-ısr ‘an kudâti Mısr, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: 

Mektebetü’l-Hâncî, 1998), 65; Celâleddin Abdurrahman b. Ebû Bekir es-Süyûtî, Husnü’l-muhâdare fî târîhi Mısır ve’l-l-Kahire, thk. 

Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim (b.y.: Dâru İhyâ’i’l-Kütübi’l-‘Arabiyye, 1967), 2: 185; Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 468-469; Esmerî, 

“Tefsîrü’l-İmâm İbn Ebi’l-‘İz”, 24. 
38 İbn Hacer el-‘Askalânî, İnbâ’ü’l-gumr, 1: 408-409; Muhammed b. Ali İbn Tolun, es-Sağrü’l-bessâm fî zikri men vülliye kazâ’e’ş-Şâm, 

thk. Selâhaddin el-Müneccid (Dımaşk: el-Mecma‘u’l-‘İlmiyyü’l-‘Arabî, 1956), 201; Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 469. 
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edilerek basılmıştır. Eser, Şuayb el -Arnâût ve Abdullah b. Muhsin et -Türkî (Beyrut: 

Müessesetü’r-Risâle, 10. Basım, 1997) ile Ahmed Şâkir (by: Vizâretü’ş -Şuûni’l-Dîniyye, 

1418/1997-1998) ve bir komisyon (by: Dârü’s -Selâm, 2005) tarafından ayrı ayrı tahkik 

edilerek neşredilmiştir.  

2. el-İttibâ‘ 

Eser, Ekmeleddin el-Bâbertî’nin (ö. 786/1384) Hanefî  görüşlerini savunduğu ve 

diğer mezhep görüşlerini çürütmeye  çalıştığı en-Nüketü’z-zarîfe fî tercîhi mezhebi Ebî 

Hanîfe  adlı eserine  reddiye mahiyetinde kaleme al ınmıştır. 39 İbn Ebü’l-‘İz, bu eserinde  

başta kendi mezhep imamı  olmak üzere diğer âlimlerin  görüşlerini değerlendirmiştir .  

Eser, Muhammed ‘Atâullah Hanîf ve ‘Âsım b. Abdullah el -Karyûtî tarafından tahkik 

edilerek neşredilmiştir (Beyrut :  Âlemü’l-Kütüb, 2. Basım ,  1405/1984-1985). 

3. et-Tenbîh ‘alâ müşkilâti’l-Hidâye40 

Eserde, Burhâneddin el-Mergînânî’nin (ö.  593/1197) el-Hidâye  adlı eserindeki zor 

anlaşılan bazı ibareleri izah edilmektedir. Eser, Abdülhakim b. Muhammed Şâkir ve 

Enver Salih Ebû Zeyd tarafından tahkik edilerek neşredilmiştir ( by: Mektebetü’r-Rüşd ,  

2003). 

4. et-Tehzîb li-zihni’l-mürîb 

Eser, İbn Ebü’l-‘İzz’in muhtelif fıkhî konulara dair kendisine iletilen sorulardan 

ve bu sorulara verdiği cevaplardan oluşmakta olup yazma hâlindedir  (Süleymaniye 

Ktp., Amcazâde Hüseyin Paşa, nr. 187; Ayasofya, nr. 1079).  

5. ed-Dürer fi’l-fıkh 

Eser, taharet ve namazla ilgili çeşitli sorular ve İbn Ebü’l-‘İzz’in bu sorulara 

verdiği cevaplardan oluşmaktadır  (Süleymaniye Ktp., Hasan Hüsnü Paşa, nr. 533) .  

6. el-Menzûmetü’l-lâmiyye fî târîhi’l-hulefâ’ 

İbn Ebü’l-‘İz, bu manzum eserinde zamanına kadar halifelik yapmış kişilerin isim ,  

lakap ve künyeleri ile hilafete geliş tarihleri ve hilafet sürelerine yer vermektedir. Eser 

yedi varaktan oluşmaktadır  (Süleymaniye Ktp.,  Ayasofya, nr. 1417) .  

7. Risâle fî iktidâ’i’l-Hanefî bi’ş-Şâfi‘î fi’s-salât (Risâle fi’l-fıkh) 

Eser, Hanefîlerin Şâfiîler arkasında kıldıkları namazlar  ile Cuma namazının iade 

edilmesiyle ilgilidir. İbn Ebü’l-‘İz, bu risalesinde Hanefîlerin, Şâfiîler arkasında 

kıldıkları namazlar ile Cuma namazının iade edilmesinin lazım gelmediğ ini, abdestte 

kullanılan suyun da necis olmadığını belirtmiştir.41 

8. en-Nûru’l-lâmı‘ fî mâ yu‘melu bihi fi’l-Câmi‘ 

El-Câmi‘dan kasıt, Şâm Emevî camiidir.  Eserle ilgili herhangi bir bilgi  söz konusu 

değildir.42 

                                                 
39 Kâtip Çelebi (Hacı Halife), Keşfü’z-zunûn, 1: 852; Muhammed ‘Atâ Hanîf - ‘Âsım b. Abdullah el-Karyûtî, “Mukaddime”, el-

İttibâ‘, mlf. Ali b. Ali İbn Ebü’l-‘İz (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, 1405/1984-1985), 12; Esmerî, “Tefsîrü’l-İmâm İbn Ebi’l-‘İz”, 22. 
40 Bağdâdî, Hediyyetü’l-ârifîn, 1: 726; Hayrüddin b. Mahmûd ez-Ziriklî, el-A‘lâm (Beyrut: Dârü’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 2002), 4: 313; 

Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn (Beyrut: Dâru İhyâ’i’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 7: 156. Sehâvî, eserin ismini el-Münâkaşât 

‘ale’l-Hidâye şeklinde vermektedir. Sehâvî, Vecîzü’l-kelâm fi’z-zeyl ‘alâ Düveli’l-İslâm, 296. 
41 Türkî - Arnaût, “Mukaddime”, 82; Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 470; Esmerî, “Tefsîrü’l-İmâm İbn Ebi’l-‘İz”, 22. 
42 Bağdâdî, Hediyyetü’l-ârifîn, 1: 726; Ziriklî, el-A‘lâm, 4: 313; Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn, 7: 156; Türkî - Arnaût, “Mukaddime”, 

82; Koca, “İbn Ebü’l-İz”, 19: 470; Esmerî, “Tefsîrü’l-İmâm İbn Ebi’l-‘İz”, 22-23. İbn Ebü’l-‘İzz’in hayatı, ilmî kişiliği, eserleri ve 

görüşleriyle ilgili ayrıca bk. Abdullah b. ‘Ubeyd b. ‘Abbâd el-Hâfî, Menhecü İbn Ebi’l-‘İz el-Hanefî ve ârâ’uh fi’l-‘akîde min hilâli 
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2. İbn Ebü’l-‘İzz’in Tefsir Anlayışı 

İbn Ebü’l-‘İzz’in Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsir metoduna yaklaşımını ele almadan 

önce ,  genel olarak tefsir anlayışı  hakkında kısaca bilgi vermek yerinde olacaktır. İbn 

Ebü’l-‘İz, daha çok Kur’ân’ı Kur’ân’la tefsir etmeye çalışsa da diğer rivayet ve dirayet 

yöntemlerini de kullanmıştır .  O, rivayet yöntemi olarak Hz. Peygamber, sahabe, t âbiîn 

ve diğer müfessirlerin tefsirlerini nakletmiş, ancak genellikle âyetlerin zahiri ile çelişen  

ve İsrâilî bilgilere dayanan görüşlerden uzak durmuştur .  İbn Ebü’l-‘İz, diğer 

müfessirlerin görüşlerini  naklederken çoğu zaman tercihlerde bulunmuş, bazen farklı 

görüşlerin aralarını bulmaya çalışmış,  kimi durumlarda ise görüşleri sadece aktarmakla 

yetinmiştir .  O, tercihlerini genellikle Kur’ân’a, sünnete, tarihî bilgilere, lügat  ve nahiv 

kurullarına göre yapmıştır . Zaman zaman senet tenkidi yaparak nakledilen hadisin 

sağlam olmadığını söyleyerek ona muhalif  bir açıklamada da bulunmuştur .   

İbn Ebü’l-‘İz, dirayet yöntemi olarak en fazla Kur’ân’a ve sünnete başvurmuş,  

lügat ve nahiv kurallarıyla tefsir yapmaya da çok önem vermiştir .  O, bu çerçevede 

âyetlerin i’râbını  yapmış, zaman zaman değişik i’râb vecihlerini zikretm iş ve bazen 

aralarında tercih yapmıştır .  Tefsirinde nüzul sebepleri, tarihî  bilgiler, sarf ve belagat 

kuralları, şiirler, fıkıh ve kelâm gibi İslamî ilimlerden de faydalanmış, işârî yorumlara 

ise çok nadir başvurmuştur .  

İbn Ebü’l-‘İz, zaman zaman Kur’ân’ın üslup özellikleri hakkında bilgi vermiş,  

onun Arapça olduğunu vurgulamış ve âyetlere bir Arap’ın anladığı gibi mana vermenin 

önemine dikkat çekmiştir .  Kur’ân’ın anlam genişliğine işaret ederek bazı âyetlerin 

birden fazla manaya geldiğini söylemiştir. Öte yandan o, çelişki vehmine neden olan 

âyetleri ele alıp incelemiş ve aralarını bulmaya çalışmıştır .  

İbn  Ebü’l-‘İz, ahkâmla  ilgili âyetleri yorumlarken genellikle bağlı bulunduğu 

Hanefî  mezhebini tercih etm iş, akideye dair âyetlerin tefsirinde ise isim vermeden 

Mutezile’nin görüşlerini çürütmeye çalışmıştır .  

2.1. Kur’ân’ı Kur’ân ile Tefsir Etmesi 

İbn Ebü’l-‘İz, Kur’ân’la tefsir yaparken zaman zaman delil olarak birden fazla 

âyet zikretmiştir .  Çalışmamızın kapsamından dolayı bu âyetlerden sadece bir tanesine 

yer vereceğiz. Şunu da ifade etmemiz gerekir ki, İbn Ebü’l -‘İz, bu metotla yaptığı  

tefsirlerin bir kısmını  başta sünnet olmak üzere diğer tefsir kaynaklarıyla teyit etmeye 

çalışmıştır .   

İbn Ebü’l-‘İzz’in müstakil bir tefsiri bulunmamaktadır. Ancak daha önce ifade 

ettiğimiz üzere Şâyi‘ b. Abduh el -Esmerî , onun tefsirlerini eserlerinden toplamış  ve iki  

makale halinde neşretmiştir. 43 Ancak Esmerî ,  İbn Ebü’l-‘İzz’in başkasına nispet ettiği 

tefsirleri de almış  ve söz konusu tefsirlerin ona ait olmadığını belirtmemiştir .  

                                                                                                                                                         
şerhih li-Tahâviyye (Riyad: Dâru İbnü’l-Cevzî, 2004), 18-20, 30-442; Ahmet İnanır, “İbn Ebi’l-İzz’in “İttibâ’” Adlı Risalesi 

Bağlamında Ebu Hanife ve Hanefi Mezhebi Örneğinde Taklide Dair Görüşleri”, Gaziosmanpaşa Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

dergisi 1/2 (2013), 226-256; Ayhan Şen, “et-Tenbîh Alâ Müşkilati’l-Hidâye Adlı Eser Çerçevesinde Hanefî Fıkhında el-Hidâye 

Adlı Esere Yönelik Eleştirilerle İlgili Genel Bir Değerlendirme”, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/4 

(2013), 171-191; Muhammed el-Mu‘tez el-Kâmil Muhammed Ahmed, el-Kavâ‘id ve’l-usûli’l-‘akdiyye fî mebhaseyi’l-imân ve’l-

ilâhiyyât fî şerhi İbn Ebi’l-‘İz li-metni’t-Tahâviyye (b.y.: Câmi‘atü’s-Sûdân li’l‘Ulûm ve’t-Teknûlucyâ, Külliyyetü’d-Dirâsâti’l-‘Ulyâ, 

Doktora Tezi, 2014), 16-27, 35-37; İhsan Timür, “Tahâvî Akîdesi’ne Ehl-i Hadis Yorum: Sadruddin İbn Ebi’l-İz ve el-Akîdetü’t-

Tahâviyye Şerhi”, Karadeniz Teknik Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 4/2 (2017), 57-69; Mustafa Aykaç, “Tahâvî Bağlamında İki 

Farklı Hanefîlik Okuması (Ekmelüddin el-Bâbertî ve İbn Ebi’l-İzz Örneği)”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 17/33 

(2018), 140-151. 
43 Bk. Mecelletü’l-Câmi‘ati’l-İslâmiyye, Sayı, 120 ve 121. 
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Çalışmamızda tefsirlerin İbn Ebü’l -‘İzz’e ait olup olmadığını tespit etmek ve bunları  

kendi bağlamında görmek için ilgili tefsirlerin yer aldığı eserlere de müracaat ettik.  

2.1.1. Kur’ân’ın Istılahına Göre Tefsir Yapması 

İbn Ebü’l-‘İz, Kur’ân’daki kelime ve ifadelerin anlamlarını tespit etmek için 

Kur’ân’a başvurmuş ve böylelikle Kur’ân’ı Kur’ân  ile tefsir etmiştir .  Örneğin  ى لَ عَ وا  ظُ فِ ا حَ

يَ  تِ نِ ا قَ هِ  لَّ لِ وا  ومُ قُ وَ ى  طَ سْ وُ لْ ا ةِ  لََ لصَّ وَا تِ  وَا لَ لصَّ  Namazlara ve orta namaza devam edin; gönülden boyun“ ا

eğerek Allah için namaza durun.”44 (el-Bakara 2/238) âyetinde yer alan “ وا ومُ ifadesinin ”قُ ,  

“Ayağa kalkın”  anlamında olduğunun ileri sürüldüğünü ve namazı ayakta kılmanın 

gerekliliğine delil gösterildiğini  söylemiş,  ardından “ وا ومُ ,kelimesini ”قُ  “Yapın”  

manasında kabul etmenin daha isabetli  olduğunu, çünkü  başka âyetlerin de bu tefsiri  

desteklediğini belirtmiştir. Ona göre nasıl ki  ا مً ئِ ا قَ مِ  لْ عِ لْ ا و  ولُ وَأُ ةُ  كَ ئِ لََ مَ لْ وَا وَ  هُ لََّ  إِ هَ  لَ إِ لََ  نَّهُ  أَ هُ  لَّ ل ا دَ   هِ شَ  
طِ  سْ قِ لْ ا ,Allah, melekler ve adaleti yerine getiren ilim sahipleri“ بِ  ondan başka ilah olmadığına 

şahitlik etmişlerdir.”  (Âl-i ‘İmrân 3/18)  âyetindeki “ ا مً ئِ ا ifadesi ”قَ  ayağa kalkma  

manasında değilse ,  bu âyetteki “ وا ُومُ .ifadesi de bu anlamda değildir ”ق  İbn Ebü’l-‘İz, bu 

âyetin Medenî olduğunu, namazı ayakta kılmanın Mekke’de ve sünnetle farz kılındığını 

belirterek bu tefsirini  teyit etmeye çalışmıştır .45 İbn Ebü’l-‘İz, aynı âyette yer alan 

“ يَ  تِ نِ ا ifadesinin ”قَ ,  “boyun eğenler” manasına geldiğini söylemiş ve delil olarak   ََذ اتََّّ وا   لُ ا قَ وَ
ونَ  تُ نِ ا قَ هُ  لَ لٌّ  لَْْرْضِ كُ ا وَ تِ  وَا ا مَ سَّ ل ا ا فِِ  مَ هُ  لَ لْ  بَ هُ  نَ ا حَ بْ سُ ا  دً لَ وَ هُ  لَّ ل ا   “Allah oğul edindi.’ dediler; haşa, oysa 

göklerde ve yerde olanlar onundur. Hepsi ona boyun eğmişlerdir. ”  (el-Bakara 2/116) âyetini 

göstermiştir .  Zira bu âyetteki “ ونَ  تُ نِ ا kelimesinin anlamı da ”قَ  “boyun eğenler”dir .  İbn 

Ebü’l-‘İz, bu tefsirini de yine sünnetle destekleme k için şunları  söylemiştir:  “Hz. 

Peygamber, ‘En faziletli namaz hangisidir? ’  sorusuna قنوت ل ا طول   ‘kunutu uzun olan’  

şeklinde cevap vermiştir. O, ‘قنوت ل  ifadesiyle namazın sadece ayakta kılınan kısmını ’ا

değil tümünü kastetmiştir. Çünkü onun namazı dengeli idi. Bu da ‘قنوت ل  kelimesinin ’ا

‘boyun eğmek’ anlamında olduğunu göstermektedir.” 46 Görüldüğü üzere İbn Ebü’l -‘İz, 

“ وا ومُ “ ve ”قُ يَ  تِ نِ ا ifadelerinin anlamlarını Kur’ân’ın ıstılahına göre belirleyerek Kur’ân’ı ”قَ  

Kur’ân ile tefsir etmiştir .  

İbn Ebü’l-‘İz, مْ   كُ لِ بْ  َ ق نْ  مِ نَ  لَّذي ا عَ  تَ مْ تَ سْ ا ا  مَ مْ كَ كُ قِ مْ بَِِلََ تُ عْ  َ ت مْ تَ سْ ا فَ مْ  هِ قِ وا بَِِلََ عُ  َ ت مْ تَ سْ مْ ا هِ قِ بَِِلََ  “Onlar 

paylarına düşenden faydalanmışlardı. Sizden öncekilerin paylarına düşenden faydalandığı gibi 

siz de payınıza düşenden öylece faydalandınız.” (et-Tevbe 9/69) âyetini tefsir ederken 

“ قِ  لََ kelimesinin nasip anlamında olduğunu belirtm ”خَ iş, delilini ise  ا نَ رَب َّ ولُ  قُ  َ ي نْ  مَ سِ  نَّا ل ا نَ  مِ فَ
نْ  مِ رَةِ  خِ لْْ ا هُ فِِ  لَ ا  مَ وَ ا  يَ  ْ ن دُّ ل ا ا فِِ  نَ تِ ق   آ لََ خَ  “İnsanlardan, ‘Ey Rabbimiz! Bize bu dünyada ver.’ diyenler 

vardır. Bunların ahirette bir nasibi yoktur.” (el-Bakara 2/200) âyetinden getirmiştir . 47 

Görüldüğü üzere o, söz konusu kelimenin manasını tespit etmek için yine Kur’ân’ın 

ıstılahına başvurmuştur .  

 

 

                                                 
44 Çalışmada başvurulan âyetlerin mealleri DİB mealinden istifadeyle verilmiştir. Bk. Halil Altuntaş - Muzaffer Şahin, Kur’an-ı 

Kerim Meâli (Ankara: DİB Yay., 2009). 
45 İbn Ebü’l-‘İz, et-Tenbîh, 2: 514-515. İbn Ebü’l-‘İzz’in bu tefsiriyle ilgili ayrıca bk. Şen, “et-Tenbîh Alâ Müşkilati’l-Hidâye Adlı 

Eser Çerçevesinde Hanefî Fıkhında el-Hidâye Adlı Esere Yönelik Eleştirilerle İlgili Genel Bir Değerlendirme”, 178-179. 
46 İbn Ebü’l-‘İz, et-Tenbîh, 2: 662. 
47 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 2: 338-339. 
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2.1.2. Âyetlerin Siyakına Göre Tefsir Yapması 

İbn Ebü’l-‘İz, tefsir yaparken âyetlerin siyakına da dikkat etmiştir .  Zira âyetleri 

birbirinden kopuk bir şekilde ele almak, âyetlerin öncesine ve sonrasına bakmamak, 

birçok yanlış anlaşılmalara neden olabilmektedir.  

Bilindiği gibi  Kur’ân’ın yirmi dokuz sûresinin başında bulunan mukattaa harfler i  

konusunda birçok farklı görüş ileri sürülmüştür. 48 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l- ‘Akîdeti’t-

Tahâviyye  adlı eserinde Kur’ân’ın hem nazım hem de mana bakımından mu‘ciz 

olduğunu kaydetmiş ve bazı sûrelerin başında bulunan mukattaa harflerinin buna 

işaret ettiğini söylemiştir .  Ona göre  bu harflerle Kur’ân’ın Arapça olduğu ve Araplara 

kendi kelamları ile meydan okunduğu belirtilmiştir .  Nitekim ى. الم دً هُ هِ  ي فِ بَ  رَيْ بُ لََ  ا تَ كِ لْ ا كَ  لِ  ذَ
يَ  تَّقِ مُ لْ لِ  “Elif Lâm Mîm. Bu, kendisinde şüphe olmayan kitaptır. Allah’a karşı gelmekten 

sakınanlar için yol göstericidir .” (el-Bakara 2/1-2) âyetinde ve benzer diğer âyetlerde 

mukattaa harflerinden sonra Kur’ân’dan bahsedilmesi , bu harflere bu amaç için yer 

verildiğini göstermektedir. 49 Görüldüğü üzere İbn Ebü’l-‘İz, bu tefsirini âyetin siyakına 

göre yapmış,  başka bir ifade ile  Kur’ân’ı Kur’ân ile tefsir etmiştir .  

İbn Ebü’l-‘İz, وِي   تَ سْ يَ مْ  لََ  هِ سِ فُ  ْ ن أَ وَ لِِِمْ  ا وَ مْ أَ بِ هِ  لَّ ل ا لِ  ي بِ سَ ونَ فِِ  دُ هِ ا جَ مُ لْ ا وَ رِ  رَ لضَّ ا ولِِ  أُ رُ   ْ ي غَ يَ  نِ مِ ؤْ مُ لْ ا نَ  مِ ونَ  دُ عِ ا قَ لْ  ا
لَ  ضَّ ى فَ لَ عَ مْ  هِ سِ فُ  ْ ن أَ وَ لِِِمْ  ا وَ مْ أَ بِ نَ  ي دِ هِ ا جَ مُ لْ ا هُ  لَّ ل ى  ا لَ عَ نَ  ي دِ هِ ا جَ مُ لْ ا هُ  لَّ ل ا لَ  ضَّ فَ وَ نََ  لُْْسْ ا هُ  لَّ ل ا دَ  عَ وَ لَا  ةً وكَُ رَجَ دَ نَ  ي دِ عِ ا قَ لْ رًا  ا جْ أَ نَ  ي دِ عِ ا قَ لْ ا

ا مً ي ظِ عَ  “Özürlüler hariç,  yerlerinde oturanlar ile mallarıyla,  canlarıyl a cihat edenler eşit  

değillerdir. Allah, mallarıyla, canlarıyla cihat edenleri oturanlara bir derece üstün kılmıştır.  

Allah hepsine de iyilik vadetmiştir. Allah, cihat edenleri oturanlara, büyük ecirlerle üstün 

kılmıştır .” (en-Nisâ 4/95) âyetini tefsir ederken “Allah, mallarıyla, canlarıyla cihat edenleri 

oturanlara bir derece üstün kılmıştır.” cümlesinde zikredilen “oturanlar”ın özür sahipleri  

olduğunu, çünkü Allah Teâlâ’nın, “Allah hepsine de iyilik vadetmiştir .” buyurduğunu 

ifade ederek yine Kur’ân’ı Kur ’ân ile tefsir etme cihetine gitmiştir. Daha önce de 

belirttiğimiz gibi âyetlerin siyakına dikkat ederek tefsir yapmak bu tefsir metodunun 

kapsamına girmektedir. 50 İbn Ebü’l-‘İzz’e  göre özürsüz olup oturanlar için iyilik vaadi 

söz konusu olamayacağından, oturanlar ifadesi ile kastedilen özür sahipleridir.  

Kanaatimizce bu tefsir doğru değildir. Çünkü âyetin başında mallarıyla, canlarıyla 

cihat edenlerle özürlerinden dolayı cihada kat ılmayanlar arasında bir üstünlükten 

bahsedilmemekte, hatta bunların eşit olduklarına işaret edilmektedir. Âyette 

üstünlükleri konu edinenler, cihat edenlerle özürsüz bir şekilde cihada 

katılmayanlardır. Öte yandan “derece”nin manası büyük bir derece olmalıdır. Çünkü 

Arapçada kelimenin nekre olarak gelmesinin bir sebebi de ta‘zîm/yüceltmedir. 51 

Nitekim âyetin sonunda mücahitlerin, özürsüz oturanlardan çok daha fazla sevaba nail 

oldukları belirtilmektedir. İbn Ebü’l -‘İzz’in tefsirinin doğru olmadığını gösteren  bir 

başka delil de şu rivayettir: “… âyeti inince Allah Resûlü, yazması için Zeyd b. Sâbit’i  

(ö. 45/665 [?]) çağırdı ve (Zeyd, gelerek âyeti) yazdı. Âyeti duyan Abdullah b. Ümmi 

Mektûm (ö. 15/636), (özründen dolayı cihada katılamadığını, bu konuda bir kus urunun 

olmadığını söyleyerek) özründen yakındı. Bunun üzerine âyetin ‘ özürlüler hariç ’ kısmı 

da indirildi.”52 Bu hadis de “oturanlar”dan kastedilenin özürsüz bir şekilde savaşa 

                                                 
48 Geniş bilgi için bk. Muhammed Tahir b. Muhammed İbn ‘Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Tunus: ed-Dârü’t-Tûnusiyye, 1984), 1: 

206-218. 
49 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 1: 205. 
50 İbn Ebü’l-‘İz, et-Tenbîh, 4: 291, 5: 732. 
51 Yusuf b. Ebû Bekir es-Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1987), 193; Halil İbrahim Kaçar, “Arapça’da 

Nekre (Belirsiz İsim) Kullanımların Semantik Boyutu (Tenkîr Üslûbu)”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 29 (2005), 

172-173. 
52 Buhârî, “Cihâd”, 31. 
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katılmayanlar olduğunu göstermektedir. Aksi takdirde ne Abdullah b. Ümmi Mektûm 

üzülür ne de âyetin “özürlüler  hariç” kısmının inmesine gerek kalırdı.  

İbn Ebü’l-‘İz, اب    تَ ل  كِ جَ اَ لِّ  كُ لِ هِ  لٰ  ل ا نِ  ذْ اِ بِ لََّ  اِ ة   يَ اٰ بِ تَِِ  أْ يَ نْ  اَ ول   رَسُ لِ نَ  ا ا كَ مَ مُّ  .وَ اُ هُ  دَ نْ عِ وَ تُ  بِ ثْ  ُ ي وَ ءُ  ا شَ يَ ا  مَ هُ  لٰ  ل ا وا  يََْحُ
ابِ  تَ كِ لْ Allah’ın“ ا  izni olmadan hiçbir peygamber bir âyet getiremez. Her dönemin ayrı bir kitabı 

vardır. Allah, dilediğini siler,  dilediğini de sabit bırakır. Ana kitap (Levh -i Mahfûz) onun 

yanındadır .” (er-Ra‘d 13/38-39) âyetlerini tefsir ederken silmenin ve sabit bırakman ın, 

meleklerin elindeki sayfalarda/belgelerde olduğunu, “ ابِ  تَ كِ لْ ا مُّ   ifadesinden Levh-i ”اُ

Mahfûz’un kastedildiğini belirtmiş, ardından âyetin siyakının bu tefsiri teyit ettiğini 

söyleyerek bu âyetleri siyaka göre tefsir ettiğine işaret etm iştir . Ona göre “Allah, 

dilediğini siler,  dilediğini de sabit bırakır. ” cümlesinin “Her dönemin ayrı bir kitabı 

vardır”dan sonra gelmesi bunu göstermektedir. O, bazılarının “Allah dilediği 

hükümleri nesheder, dilediğini ibka eder.” şeklinde bir tefsir yaptıklarını, b u tefsirin 

siyaka göre bir önceki tefsirden daha doğru olduğunu, çünkü âyetin başında “ Allah’ın 

izni olmadan hiçbir peygamber bir âyet getiremez. ” ifadesinin yer aldığını belirtmiştir . Yani 

Allah Teâlâ, peygamberlerin sadece onun emirlerini insanlara tebli ğ ettiklerini 

buyurmaktadır. Buna göre her şeriatın bir müddeti vardır ve bu müddetin sonuna 

gelindiğinde Allah Teâlâ, yeni bir şeriat göndermektedir. 53 

Yine İbn Ebü’l-‘İz, وا   ولُ قُ نْ  كِ لَ وَ وا  نُ مِ ؤْ  ُ ت لَمْ  لْ  قُ ا  نَّ مَ آ بُ  رَا لَْْعْ ا تِ  لَ ا لَ  قَ وَ ا  نَ مْ لَ سْ مْ أَ كُ وبِ لُ  ُ ق نُ فِِ  يََا لِْْ ا لِ  خُ دْ يَ ا  مَّ  
“Bedevîler ‘İnandık.’ dediler. De ki: ‘İnanmadınız. Ancak Müslüman olduk.’ deyin. Henüz 

iman kalplerinize girmedi .” (el-Hucurât 49/14) âyetinin tefsiri konusunda iki görüş 

bulunduğunu, bir görüşe göre bu kişilerin münafık, diğer görüşe göre ise imanları  

kemale ermemiş müminler olduğunu  söylemiştir. Ona göre hadislerde kâtilin, zâninin, 

hırsızın54 ve emanete sahip çıkmayanın 55 da mümin olmadığının belirtilmesi, âyette 

kendilerinden bahsedilen kişilerin de mümin olduğun u göstermektedir. İbn Ebü’l -‘İz, 

daha sonra âyetin siyakının da ikinci görüşü teyit ettiğini, çünkü sûrenin başından 

itibaren günahlardan, günahkârlardan bahsedildiğini, münafıklar hakkında ise 

herhangi bir beyana yer verilmediğini belirtmiştir. Ayrıca âyette bu kişilerin 

“Müslüman olduk.” demelerine izin verilmektedir. Zira söz konusu kişiler münafık 

olsalardı onların “Müslüman olduk.” demelerine izin verilmeyecek ve Müslüman 

olmadıkları belirtilecekti. 56 Görüldüğü üzere İbn Ebü’l -‘İz, bu âyeti  de siyaka göre tefsir 

etmiş ve bu hususa riayet edilmeden yapılan yorumun doğru olmadığını kaydetm iştir .  

O, ayrıca Kur’an’la yaptığı bu tefsirini sünnetle teyit etmiştir. Zira kâtilin, zâninin, 

hırsızın ve emanete sahip çıkmayanın mümin olmadığına dair bi lgiler, belirttiğimiz 

gibi Kur’ân’da değil hadislerde yer almaktadır.  

2.1.3. Kur’ân Bütünlüğüne Göre Tefsir Yapması 

Kur’ân’ı  bütünlüğüne bağlı kalarak tefsir yapmak çok önemlidir. Çünkü  buna 

dikkat edilmediği  zaman Kur’ân’ın ruhundan, onun kazandırmak istediği bakış 

açısından ve hayat anlayışından uzaklaşılabilmekte, dolayısıyla Kur’ân’ın 

amaçlarından çok uzak yorumlar yapılabilmekte ve uygulamalara gidilebilmektedir. 57 

İslam tarihi boyunca zaman zaman birbir ini tekfir eden fırkaların ortaya çıkması ve 

kendi görüşlerinin  Kur’ân’a göre doğru olduğunu  söylemesi  bunu açıkça  ortaya 

koymaktadır.  

                                                 
53 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 1: 131-132. 
54 Bk. Buhârî, “Mezâlim”, 31. 
55 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 19: 376. 
56 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 2: 490-491. 
57 Sevim Gelgeç, Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsiri Meselesi (Ankara: İlâhiyât Yayınları, 2021), 371. 
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İbn Ebü’l-‘İz, et-Tenbîh ‘alâ müşkilâti’l-Hidâye  adlı eserinde ihramlı kişinin tıraş 

olmasının ve başkasını tıraş etmesinin haram olduğunu söylem iş,  delil olarak  ََوا تَْ  وَل قُ لِ
هُ  لَّ يُ مََِ َدْ لِْ ا غَ  لُ  ْ ب  َ ي تََّّ  مْ حَ كُ وسَ رُءُ  “Kurban, yerine ulaşıncaya kadar, başlarınızı/birbirinizin başlarını 

tıraş etmeyin.”  (el-Bakara 2/196)  âyetini göstermiştir .  Ona göre âyetteki “ مْ  كُ وسَ ifadesi ”رُءُ ,  

başlarınızı değil  birbirinizin başları manasındadır. İbn Ebü’l-‘İz, bu tefsirini Kur’ân  

bütünlüğüne riayet  ederek başka âyetlerle teyit etmeye çalışmıştır. Ona göre  ْم تُ لْ خَ دَ ا  ذَ إِ فَ
ةً  بَ يِّ طَ ةً  ركََ ا بَ مُ هِ  لَّ ل ا دِ  نْ عِ نْ  مِ ةً  يَّ مْ تَِ كُ سِ فُ  ْ ن أَ ى  لَ عَ وا  لِّمُ سَ فَ ا   وتً يُ  ُ  Evlere girdiğiniz zaman, birbirinize Allah“ ب

katından bereket, esenlik ve güzellik dileyerek sel âm verin.”  (en-Nûr 24/61)  âyetindeki “ ى  لَ عَ
مْ  كُ سِ فُ  ْ ن .ifadesinin anlamı da kendinize değil birbirinizedir ”أَ 58 Çünkü insan kendi başını  

tıraş etmediği/edemediği  gibi kendi kendine selâm da vermez. 

İbn Ebü’l-‘İz, korku namazının konu edindiği   ة فَ ئِ ا طَ مْ  قُ  َ ت لْ  َ ف ةَ  لََ لصَّ ا ُمُ  لَِ تَ  مْ قَ أَ فَ مْ  هِ ي فِ تَ   نْ كُ ا   ذَ إِ وَ
وا  ذُ خُ أْ يَ لْ وَ كَ  عَ مَ وا  لُّ صَ يُ لْ  َ ف لُّوا  صَ يُ لَمْ  رَى  خْ أُ ة   فَ ئِ ا طَ تِ  أْ تَ  لْ وَ مْ  كُ ئِ رَا وَ نْ  مِ وا  ونُ كُ يَ لْ  َ ف وا  دُ جَ سَ ا  ذَ إِ فَ مْ  هُ  َ ت حَ لِ سْ أَ وا  ذُ خُ أْ يَ لْ وَ كَ  عَ مَ مْ  هُ  ْ ن مِ
مْ  هُ  َ ت حَ لِ سْ أَ وَ مْ  رَهُ ذْ  Sen onların arasında bulunup da onlara namaz kıldırdığın vakit, içlerinden bir“ حِ

kısmı seninle beraber namaza dursun. Silâhlarını da yanlarına alsınlar. Bunlar secdeye 

vardıklarında arkanıza geçsinler. Sonra o namaz kılmamış olan diğer kısım gelsin, seninle 

beraber kılsınlar ve ihtiyatlı bulunsunlar, silâhlarını yanlarına alsınlar. ”  (en-Nisâ 4/102) 

âyetini tefsir ederken Ebû Yusuf’un (ö.  182/798) ilgili  namazın Hz. Peygamber’in  

zamanına ait olduğunu  ileri sürdüğünü ,  delilini de bu âyetten getirdiğini belirtmiştir .  

Akabinde âyetin Ebû Yusuf’a gerekçe teşkil etmediğini, çünkü bunun anlamının “Sen 

veya naibin onların arasında bulunup da…” şeklinde olduğunu ifade ederek, âyette sadece 

Hz. Peygamber’den bahsedilmediğini, onun naiplerinin de kastedildiğini söylemiştir .  

Daha sonra bu tefsirini  ًة قَ دَ صَ لِِِمْ  ا وَ مْ أَ نْ  مِ ذْ  ”.Mallarının bir kısmını, sadaka olarak al“ خُ  (et-

Tevbe 9/103) âyetiyle teyit etmiştir .  Ona göre  sadaka alma emrinin Hz. Peygamber ’e 

yöneltildiği  halde onun bunları bizzat almayıp naiplerine aldırması, bu  âyetteki emrin 

de hem Hz. Peygamber’e hem de naiplerine yönelik  olduğunu göstermiştir .  İbn Ebü’l-

‘İz, sahabenin korku namazını kılmaya devam ettiğini  belirterek yorumunu sahabe 

tefsiri/uygulaması ile teyit etmeye çalışmıştır.59 Ebû Yusuf dışında birçok âlimin korku 

namazının Hz. Peygamber’den sonra da geçerliliğini koruduğunu ve bu konuda 

sahabenin icmâ ettiğini  söylemeleri, İbn Ebü’l -‘İzz’in tefsirinin isabetli olduğunu 

ortaya koymaktadır .60 Görüldüğü üzere o , bu âyetin tefsirinde de yine Kur’ân  

bütünlüğüne dikkat etmiş, Hz. Peygamber’e verilen bazı emirlerin  onun naipleri 

tarafından yerine getirilmesini göz önünde bulundurarak  bu âyetteki görevin de bizzat 

Hz. Peygamber tarafından yerine getirilmesinin şart olmadığını ifade etmiştir .  

İbn Ebü’l-‘İz, ى  لَ  َ ب وا  لُ ا قَ مْ  رَبِّكُ بِ تُ  سْ لَ أَ مْ  هِ سِ فُ  ْ ن أَ ى  لَ عَ مْ  هُ دَ هَ شْ أَ وَ مْ  هُ  َ ت رِّي َّ ذُ مْ  ورِهِ هُ ظُ نْ  مِ مَ  دَ آ نِِ  بَ نْ   مِ رَبُّكَ   ذَ  خَ أَ ذْ  إِ وَ  
ي لِ فِ ا غَ ا  ذَ هَ نْ  عَ نَّا  نَّا كُ إِ ةِ  مَ ا يَ قِ لْ ا مَ  وْ  َ ي وا  ولُ قُ  َ ت نْ  أَ ا  نَ دْ هِ شَ  “Hani rabbin ademoğullarının  bellerinden 

zürriyetlerini almış, onları kendilerine/birbirlerine şahit tutarak ‘Ben sizin rabbiniz değil 

miyim?’ demişti. Onlar da ‘Evet, şahit olduk.’ demişlerdi. Böyle yapmamız kıyamet günü, ‘Biz 

bundan habersizdik.’ dememeniz içindir.” (el-A‘râf 7/172) âyetini tefsir ederken “kâlû 

belâ” olarak meşhur olan konu hakkında varit olan bazı hadisleri zikretm iş ve âlimlerin 

bu husustaki değerlendirmelerini aktarmıştır. Ardından Allah Teâlâ’nın insanları Hz. 

Âdem’in belinden çıkardığı ve onlardan söz aldığı şeklindeki rivayetlerin mevkûf 

                                                 
58 İbn Ebü’l-‘İz, et-Tenbîh, 3: 1110-1111. 
59 İbn Ebü’l-‘İz, et-Tenbîh, 2: 782-783. 
60 Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Mu’avvıd - ’Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-‘İlmiyye, 1999), 2: 459; Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1993), 2: 45-46; İbrahim b. 

Abdüssamed el-Mehdevî İbn Beşîr, et-Tenbîh ‘alâ mebâdi’i’t-tevcîh - Kısmü’l-‘ibâdât (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2007), 2: 639; 

Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muğnî, thk. Taha ez-Zeynî vd. (Kahire: Mektebetü’l-Kahire, 1968-1969), 2: 

297. 
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olduğunu söyleyerek çeşitli aklî çıkarımlarla da bu bilginin doğru olmadığını ispat 

etmeye çalışmıştır. Daha sonra âyette zikredilen hususun insanın üzerinde yaratıldığı 

“fıtrat” olduğunu ifade etmiştir. İbn Ebü’l-‘İz, bu görüşünü başka âyetlerle de 

desteklemiş, bir açıdan Kur’ân bütünlüğüne bağlı kalarak tefsir yapm ıştır. Ona göre 

insanların Hz. Âdem’in belinden alınıp onlardan söz alınması söz konusu değildir. Zira 

لِ  رُّسُ ل ا دَ  عْ  َ ب ة   جَّ هِ حُ لَّ ل ا ى  لَ عَ نَّاسِ   ل لِ ونَ  كُ يَ لََّ  ئَ لِ نَ  رِي ذِ نْ مُ وَ نَ  رِي شِّ بَ مُ لًَ   رُسُ  “Peygamberlerden sonra, insanların Allah’a 

karşı bir delilleri olmaması için, müjdeci ve uyarıcı gönderilen peygamberlere de (vahyettik). ”  

(en-Nisâ 4/165)  âyeti fehvasınca peygamber gönderilmeden önce kimse sorumlu 

tutulmayacaktır. Öte yandan Kur’ân’ın birçok âyetinde Allah Teâlâ’nın rubûbiyyeti 

hususunda insanlara şahitlik yaptırılmaktadır. Bu da şahitlik yaptırmanın toplu olarak 

değil, Kur’ân vasıtasıyla ve bireysel olarak gerçekleşeceğini göstermektedir. İbn Ebü’l -

‘İz, bu görüşünü teyit etmek için şu âyetleri zikretm iştir : تِ   وَا ا مَ لسَّ ا رِ   طِ ا فَ كٌّ   لَّهِ شَ ل ا فِِ  أَ مْ  هُ لُ رُسُ تْ   لَ ا قَ
لَْْرْضِ  ا ?Peygamberleri dedi ki: ‘Gökleri ve yeri yaratan Allah hakkında şüphe mi var“ وَ ”, 

(İbrahim 14/10)  َون مُ لَ عْ  َ ي لََ  مْ  رُهُ  َ ث كْ أَ لْ  بَ هِ  لَّ لِ دُ  لَْْمْ ا لِ  قُ هُ  لَّ ل ا نَّ  ولُ قُ  َ ي لَ ضَ  لَْْرْ ا وَ تِ  وَا ا مَ لسَّ ا قَ  لَ خَ نْ  مَ مْ  هُ  َ ت لْ أَ سَ نْ  ئِ لَ  وَ
“Andolsun, onlara, ‘Gökleri ve yeri kim yarattı?’ diye sorsan, mutlaka ‘Allah’ derler. ” 

(Lokman 31/25) Nitekim bu âyetlerle Hz. Peygamber dö nemindeki insanlara şahitlik 

yaptırılmıştır. Kıyamete kadar gelecek bütün insanlar da aynı âyetlere muhatap olacak 

ve şahitlikte bulunacaklardır. Bu da İbn Ebü’l -‘İzz’in ifade ettiği gibi şahitliğin toplu 

olarak değil, bireysel olarak yaptırılmış ve yaptır ılmaya devam  edilmektedir . İbn Ebü’l-

‘İzz’in bu açıklaması,  onun senet tenkidinde bulunduktan sonra hadisleri dikkate 

aldığını, ayrıca âyet ve hadisleri literal okumadığını göstermektedir. Nitekim bu 

yorumun hemen ardından İbn ‘Atıyye (ö. 541/1147) ve başk a âlimlerin de bu durumu 

fark ettiklerini, ancak hadislerin zahirine muhalif görüş serdetmekten çekindiklerini 

söylemiştir .61 

2.1.4. Kıraatlerle Tefsir Yapması 

Kur’ân’ın bazı kelime ve ifadeleri hakkında farklı kıraatler nakledilmiştir .62 Ancak 

hadislerde olduğu gibi kıraatler konusunda da zayıf ve uydurma rivayetler söz 

konusudur. Bunun için âlimler, sahih ve muttasıl bir senede sahip bulunan, Hz. 

Osman’ın yazdırdığı Mushaf nüshalarının en az birisine ve bir vecihle de olsa Arap 

diline uygun olan kıraatlerin Kur’ân’ın bir cüzü olduğunu belirtmişlerdir. 63 Buna göre 

bu şartları haiz kıraatlerle yapılan tefsirler, Kur’ân’la tefsir kapsamında 

değerlendirilmelidir. Bunun için İbn Ebü’l -‘İzz’in bu şekilde yaptığı tefsirleri de 

Kur’ân’ın Kur’ân ile tefsiri kapsamında ele aldık.  

İbn Ebü’l-‘İz, هُ   هِ  لَ لَّ ل ا رِ  مْ أَ نْ  مِ هُ  ظُونَ فَ هِ يََْ فِ لْ خَ نْ  مِ وَ هِ  يْ دَ يَ يِْ   َ ب نْ  مِ ات   بَ قِّ عَ مُ  “İnsanı önünden ve ardından 

takip eden melekler vardır. Allah’ın emriyle onu korurlar. ” (er-Ra‘d 13/11) âyetinin 

tefsirinde, “ ظُونَ  فَ هِ يََْ لٰ  ل ا رِ  مْ اَ نْ  مِ هُ  ”  cümlesinin “Allah’ın emriyle onu korurlar.” manasına 

geldiğini söyleyerek âyette yer alan “ ن ”مِ harfinin, “ب”’nin manasında64 olduğunu ifade 

etmiştir. Aksi halde mana şöyle olurdu: “Allah’ın emrinden onu korurlar.” Oysa melekler, 

insanı Allah’ın emrinden değil O’nun emriyle korurlar. İbn Ebü’l -‘İz, delilini ise söz 

konusu âyet hakkında nakledilen başka bir kıraatten getirerek kıraatlerle tefsir  

                                                 
61 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 2: 302-314. 
62 Buhârî, “Husûmât”, 3; Müslim, “Salâtü’l-Müsâfirîn”, 48. 
63 Celâleddin Abdurrahman b. Ebû Bekir es-Süyûtî, el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân (b.y.: el-Hey’etü’l-Mısrıyetü’l-‘Âmme li’l-Kitâb, 

1974), 1: 258. 
64 Cer harflerinin her birinin bir asıl manası söz konusudur. Bk. Ahmed Matar el-‘Atıyye, “Hurûfu’l-cer beyne’n-niyâbe ve’t-

tadmîn”, et-Türâsü’l-‘Arabî 112 (2008), 234-235. 
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yapmıştır .65 Nitekim âyet, bir kıraatte “ن هُ  :harfiyle şöyle okunmuştur ”ب“ yerine ”مِ ظُونَ فَ يََْ
هِ  لٰ  ل ا رِ  مْ اَ  Allah’ın emriyle onu korurlar.”66 İbn Ebü’l-‘İz, bu metotla yaptığı birçok tefsir“ بِ

gibi bunu da hadislerle teyit etmeye çalışmıştır. Delil olarak aktardığı hadis şöyledir: 

“Allah Teâlâ, (meleklere) şöyle buyurmaktadır: Kulum kötü bir iş yapmak isterse onu 

yazmayın. Yapınca, onu bir günah olarak yazın. Kulum iyi bir iş yapmak arzu ederse, 

ona bir sevap yazın. Yapınca on sevap olarak yazın.” 67 Ona göre bu hadis de meleklerin 

Allah Teâlâ’nın emriyle insanları kontrol et tiklerini/koruduklarını, dolayısıyla yapılan 

tefsirin doğru olduğunu göstermektedir.  

İbn Ebü’l-‘İz, مْ   هُ كَ  ئِ ولَ أُ تِ  لَِْا ا لصَّ ا وا  لُ مِ عَ وَ وا  نُ مَ آ نَ  ي لَّذِ ا نَّ  رُ  إِ  ْ ي بََِيَّةِ  خَ لْ ا  “Şüphesiz, iman edip, salih  

ameller işleyenler var ya; işte onlar yaratıkların en hayırlısıdırlar. ” (el-Beyyine 98/7) âyetini 

tefsir ederken “ رِيَّةِ  “ ifadesinin başka bir kıraatte ”بَ ة ئَ رِي ”بَ  şeklinde okunduğunu 

söylemiştir .68 Ona göre “ة ئَ رِي رْء“ ,”بَ  َ  kökünden gelmekte ve yaratık anlamını ”ب

vermektedir. İbn Ebü’l -‘İz, “ رِيَّة  hakkında ise iki görüşten bahsetmiştir. Birinci görüşe ”بَ

göre “ رِيَّة ة“ ,”بَ ئَ رِي in tahfif edilmiş”بَ  halidir. Ferrâ’ya (ö. 207/822) nispet ettiği ikinci görüşe 

göre ise “ ة ئَ رِي ري“ toprak anlamındaki ,”بَ  ,kökünden gelmektedir. Bu görüşe göre âyette ”بَ

salih insanların bütün yaratıklardan değil sadece topraktan yaratılmış olanlardan daha 

hayırlı oldukları belirtilmektedir . Bu da insanların meleklerden daha hayırlı 

olmadıkları manasına gelmektedir. 69 Görüldüğü üzere İbn Ebü’l-‘İz, ilgili kelimenin 

ة“ ئَ رِي “ ,şeklinde de okunduğunu ”بَ رِيَّةِ   kıraatinin de bu anlamda olabileceğini söyleyerek ”بَ

kıraatlerle tefsir yapmış ve bunu lügatle teyit etmeye çalışmıştır .  

İbn Ebü’l-‘İz, bazen hem âyetlerin siyakına hem Kur’ân bütünlüğüne hem de 

kıraatlere göre tefsir yapmıştır .  Örneğin    ة يِّئَ سَ مْ  هُ  ْ ب صِ تُ نْ  إِ وَ هِ  لَّ ل ا دِ  نْ عِ نْ  مِ هِ  ذِ هَ وا  ولُ قُ  َ ي ة   نَ سَ حَ مْ   هُ  ْ ب صِ تُ نْ  إِ وَ
. ا ثً ي دِ ونَ حَ هُ قَ فْ  َ ي ونَ  دُ ا كَ يَ لََ  مِ  وْ قَ لْ ا ءِ  ؤُلََ هَ  لِ  ا مَ فَ هِ  لَّ ل ا دِ  نْ عِ نْ  مِ لٌّ  لْ كُ قُ كَ  دِ نْ عِ نْ  مِ هِ  ذِ هَ وا  ولُ قُ  َ ,Onlara bir iyilik gelirse“ ي  

‘Bu, Allah’tandır.’ derler. Onlara bir kötülük gelirse, ‘Bu, senin yüzündendir.’ derler. De ki:  

‘Hepsi Allah’tandır.’ Bu topluma ne oluyor ki, neredeyse hiçbir sözü anlamıyo rlar!” (en-Nisâ 

4/78) âyetinde elde ettiğimiz/başımıza gelen her şeyin Allah’tan,  ِلَّه ل ا نَ  مِ فَ ة   نَ سَ نْ حَ مِ كَ  بَ ا صَ أَ ا  مَ
. كَ سِ فْ  َ ن نْ  مِ فَ ة   ئَ يِّ سَ نْ  مِ كَ  بَ ا صَ أَ ا  مَ  Sana ne iyilik gelirse Allah’tandır. Sana ne kötülük gelirse“ وَ

kendindendir.” (en-Nisâ 4/79) âyetinde ise iyiliklerin Allah’tan, kötülüklerin bizden 

kaynaklandığı belirtilmektedir. Bu da art arda gelen bu iki âyet arasında çelişki 

vehmine neden olmaktadır. İbn Ebü’l -‘İz, bu duruma dikkat çekmiş ve bu çelişki 

vehmini şöyle gidermiştir: Her şey, Allah  Teâlâ’dan  gelmektedir. Bunun için birinci  

âyette konu böyle ifade edilmiştir. 70 Ancak Allah Teâlâ’nın  musibet vermesine insanlar 

sebep olmaktadır. Çünkü  bu, onların işledikleri günahların cezasıdır.  Bunun için ikinci 

âyette kötülükler insana nispet edilmiştir. İbn Ebü’l -‘İz, bu tefsirini teyit etmek için 

başka bir âyete müracaat etmiştir. Ona göre   ي ثِ نْ كَ عَ و   فُ عْ  َ ي وَ مْ   كُ ي دِ يْ أَ تْ  بَ سَ ا كَ مَ بِ فَ ة   بَ ي صِ مُ نْ  مِ مْ  كُ بَ ا صَ أَ ا  مَ  وَ

“Başınıza gelen musibetler yaptıklarınızdan ötürüdür. O, yine de çoğunu affeder.”  (eş-Şûrâ 

42/30) âyetinde musibetlerin insanın işledikleri günahlara bağlanması, bu tefsirin 

doğru olduğunu göstermektedir. Öte yandan İbn Abbas’ın (ö.  68/687-688) âyeti كَ   بَ ا صَ أَ ا  مَ وَ
عليك ها  تُ ب ا كت ن وا كَ  سِ فْ  َ ن نْ  مِ فَ ة   ئَ يِّ سَ نْ  مِ  “Sana ne kötülük dokunursa kendindendir ve bunu ben yazdım.”71 

                                                 
65 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 2: 560. 
66 Bk. Ebü’l-Feth Osman İbn Cinnî, el-Muhteseb fî şevâzi’l-kıraât ve’l-izâh ‘anhâ (b.y.: Vizâretü’l-Evkâf, 1999), 1: 355. 
67 Müslim, “İman”, 59. 
68 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 2: 419. 
69 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 2: 419-420. 
70 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 2: 516. 
71 Bk. Muhammed b. İbrahim en-Nîsâbûrî İbnü’l-Münzir, Tefsîrü’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Medine: 

Dârü’l-Meâsir, 2002), 2: 800. 
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şeklinde bir cümle ilavesiyle okuduğunu ifade ederek yaptığı tefsiri kıraatlerle de teyit 

etme cihetine gitmiştir.  İbn Ebü’l-‘İz, bu tefsirinde birinci âyette hakikî, ikinci âyette  

ise mecazî  bir anlatım olduğunu ima ederek, tefsirini belagat ilimleri ile pekiştirmeye 

çalışmıştır .72 Zira eylemin sebebe nispet edilmesi mecaz îdir ve belagat ilimlerinden 

me‘ânînin konusudur .73 

Sonuç 

İbn Ebü’l-‘İz; ilim ehli bir ailede ve ilimin, âlimleri n, eserlerin çokça olduğu, hoca 

ve talebeler için bol imkânların  bulunduğu bir bölgede ve zaman diliminde dünyaya 

gelmiş ve hayatını sürdürmüştür. Bu da onun küçük yaşlar ından itibaren ilimle haşir 

neşir olmasına ve iyi bir şekilde yetişmesine vesile olmuştur. Öte yandan zeki bir 

kişiliğe sahip olması da onun kısa zamanda ilim konusunda ilerlemesini ve çok genç 

sayılabilecek bir yaşta müderris olarak tayin edilmesini sağlamı ştır.  

İbn Ebü’l-‘İz, itikâdî ve fıkhî mezhep taassubunun bulunduğu, yöneticilerin, 

âlimlerin ve halkın farklı düşünce ve görüşlere pek müsamahayla yaklaşmadığı bir 

dönemde yaşamıştır. O, Ehl -i sünnet âlimlerinin bazı görüşlerine karşı çıktığı İbn 

Teymiyye’den etkilenmiştir. İbn Ebü’l -‘İz, bu etkilenmeden dolayı Hanefî mezhebine 

bağlı olmasına rağmen bu mezhebin görüşlerini Kur’ân ve sünnet çerçevesinde 

değerlendirmiş ve bunlara uygun bulmadığı görüşlere karşı çıkmıştır. Ayrıca itikat 

konularında Mâtürîdîlerin değil, İbn Teymiyye’nin çizgisini takip etmiştir. O, bu 

etkilenmeden dolayı meleklerin Hz. Peygamber’den üstün olduğunu ileri sürmüş ve 

Hz. Peygamber’den şefaat dilemenin ve onu vesile kılmanın caiz olmadığını iddia 

etmiştir. Bu yüzden âlimlerin ve yöneticilerin tepkisini çekmiş, imam -hatiplik ve 

müderrislik görevlerinden azledilmiş, bir müddet hapsedilmiş ve uzun süre kendisine 

görev verilmemiştir.  

İbn Ebü’l-‘İz, müstakil bir tefsir yazmamıştır. Ancak düşüncelerini pekiştirmek ve 

karşı görüşleri reddetmek için birçok âyete başvurmuş, dolayısıyla i lgili âyetleri tefsir 

etmiştir. O, İbn Teymiyye’den etkilenmesinden dolayı âyetleri başka âyetlerle tefsir 

etmeye önem vermiş, bu tefsirlerinin sağlamasını başta sünnet olmak üzere sahabe 

sözleri/uygulamaları, tarihî bilgiler, dil kuralları ve aklî delillerle yapmıştır.  

İbn Ebü’l-‘İz, daha çok Kur’ân’ı Kur’ân’la tefsir etmeye çalışmışsa da diğer tefsir 

yöntemlerini de kullanmıştır. O, Hz. Peygamber, sahabe, t âbiîn ve diğer müfessirlerin 

tefsirlerini nakletmiş, lügat ve nahiv kurallarıyla da tefsir yapmaya önem vermiştir. O, 

bu çerçevede âyetlerin i’râbını  yapmış, zaman zaman değişik i’râb  vecihlerini zikretmiş 

ve bazen aralarında tercih yapmıştır. Ayrıca nüzul sebepleriyle, tarihî bilgilerle, sarf ve 

belagat kurallarıyla, şiirlerle, fıkıh ve kelâm gibi İslamî ilimlerle de tefsirlerde 

bulunmuştur.  

İbn Ebü’l-‘İz, zaman zaman nakledilen hadisin sağlam olmadığını söylemiş ve söz 

konusu hadise muhalif bir açıklamada bulunmuştur. Ayrıca âyet ve hadisleri literal  

okumaktan kaçınmış, hadislerin zahirine muhalefet etmekten çekindiğini ileri sürdüğü 

İbn Atıyye’yi üstü kapalı eleştirmiştir. O, başkasına ait tefsirleri naklederken çoğu 

zaman tercihlerde bulunmuş, bazen farklı görüşlerin aralarını bulmaya çalışmış, kimi 

durumlarda ise görüşleri sadece aktarmakla yetinmiştir.  

                                                 
72 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 2: 515-516. 
73 Mes‘ûd b. Ömer et-Teftâzânî, Muhtasarü’l-me‘ânî (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1991), 1: 38. 
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